CÂMARA
MUNICIPAL OE ANÁPOLIS

Rezende

REQUERIMENTO N9 25 DE AGOSTO DE 2025.

Da Vereadora Andreia Rezende

Solicita-se à DIRETORIA DA EQUATORIAL, em caráter de

urgência, que seja realizado A INSTALAçAO DE POSTES E

ILUMINAçÃO, em toda extensão da Rua perimetral Oeste,

Ce p:75096-030, Ba irro Aná pol is City, Aná pol is/Go.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipalde Anápolis,

A Vereadora que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso I do Regimento
lnterno, que seja encaminhado um oficio à DIRETORIA DA EQUATORIAL, solicitando em caráter
de urgência, visando que seja realizado A INSTALAçAO DE POSTES E ILUMINAÇÃO, em toda
extensão da Rua perimetral Oeste, Cep:75096-030, Bairro Anápolis City, Anápolis/Go.

JUSTIFICATIVA

O requerimento se faz necessário, pois a instalação de postes de iluminação pública na

referida rua se faz necessária para garantir maior segurança e qualidade de vida aos moradores
e transeuntes. A falta de iluminação adequada tem ocasionado riscos de acidentes, dificuldade
de circulação no período noturno e aumento da sensação de insegurança, favorecendo a

ocorrência de atos de violência.

Além disso, a iluminação é essencial para o tráfego de veículos e pedestres, contribuindo
para a prevenção de acidentes e para a valorização do espaço urbano. Portanto, a medida é

indispensável para proporcionar melhores condições de mobilidade, segurança e bem-estar à

população local.

Anápolis/Go, 25 de agosto de2025.

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L 14,

Bairro Jundiaí, Anápolis-cO
CEP: 75.1'10.330

anapolis.go.leg.br

nwl
Andreia

Presidente da Câmara Municipal de Anápolis

I
%